-1-

河 南 科 技 学 院 文 件
校发字〔2023〕79 号

河南科技学院
关于印发《自然科学类科研平台建设与管理

办法（试行）》的通知

全校各单位：

《河南科技学院自然科学类科研平台建设与管理办法（试

行）》已经学校研究通过，现印发实施，请遵照执行。

河南科技学院

2023 年 9 月 25 日

-2-

河南科技学院

自然科学类科研平台建设与管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强实验室安全管理，规范实验室人员的行为，

强化实验室人员安全环保意识，保障人身和财产安全，维护教学

科研工作正常进行，根据《河南科技学院实验室技术安全管理办

法》（校发字﹝2019﹞123 号），特制定本规范。

第二条 本办法适用于依托我校建设的部省级以上自然科学

类科研平台（以下简称“科研平台”）。主要包括国家级、部委

级、省级重点实验室、协同创新中心、工程技术研究中心（技术

创新中心）、工程研究中心、国际科技合作基地、大数据发展创

新平台、现代农业科技示范展示基地、野外科学观测研究站等。

主管部门有相关要求的，按照主管部门相应文件执行。部省级以

下科研平台由学院（单位）自行建设和管理。

第二章 管理职责

第三条 国家部委、省直部门等分别是相应科研平台的主管

部门，其管理职责按照相应管理办法执行。

-3-

第四条 学校是科研平台的依托单位，实验室与设备管理处

是科研平台的归口管理部门，主要负责统筹布局学校科研平台建

设，指导和监督科研平台运行管理，配合主管部门组织科研平台

的申报、验收、考核和评估等工作，按照主管部门要求组织选聘

科研平台负责人等。

第五条 承建学院（单位）是科研平台的责任主体，主要负

责科研平台的建设与管理。

第三章 建设要求

第六条 科研平台建设须符合主管部门相关要求，应有利于

支撑我校学科建设、高层次人才引育、重大科技成果产出、争取

各类建设资源、服务国家和区域经济社会发展。

第七条 学院（单位）应协调并落实科研平台在人才队伍、

经费投入、科研场地、仪器设备、研究生指标等方面的建设运行

条件，积极争取主管部门、共建单位等多元化投入，保障科研平

台良性发展。

第八条 学院（单位）应积极整合校内资源，集中力量建设

高层次平台，避免以相似条件申报同级别平台。

第九条 拟新建科研平台，应由牵头学院（单位）按照相应

平台建设要求，经党政联席会议研究后向归口管理部门提出建设

申请并提供条件保障承诺，报归口管理部门审核，经学校研究后

-4-

启动相关程序。

第十条 鼓励与地方政府、企业、高校（科研院所）等校外

单位共建科研平台，充分发挥科研平台在集聚各类创新资源方面

的重要作用，吸引和争取共建单位在政策、经费、场地等方面的

投入。

第十一条 与校外单位共建科研平台的，牵头学院（单位）

作为共建工作的责任主体，应全面了解共建单位的资质和信誉，

按照相关审批程序签订共建协议。共建过程中，学院（单位）应

主动维护学校利益，不得违反相关法律法规和学校有关规定。

第四章 运行管理

第十二条 科研平台采取“谁申报、谁负责、自主运行、自

行管理”的建设与运行管理模式，原则上实行主任负责制，按主

管部门要求实行相应管理体制。

第十三条 科研平台负责人岗位属于专业技术岗，实行聘任

制，每届聘期为 5 年，原则上连任不超过两届。岗位不设行政级

别，学校承认其管理工作经历。

第十四条 原则上科研平台设置正职岗位 1 个、副职岗位 2

个（根据需要可设常务副职岗位），根据科研平台建设规模及发

展需要适当增减。

第十五条 科研平台负责人选聘条件应符合主管部门相关要

-5-

求。原则上国家级和部省级重点科研平台负责人由相关学院（单

位）党组织遴选推荐，提出拟聘任人选或变更申请，经学校研究

后，由校行政发文聘任或解聘；其他省级及以上科研平台负责人

由相关学院（单位）党组织遴选推荐，提出拟聘任人选或变更申

请，报归口管理部门备案，根据需要由校行政进行发文。正职人

选按主管部门规定逐级报备或执行相应程序。

第十六条 省级及以上科研平台须设置平台秘书岗位 1 个，

其职责是协助平台负责人完成平台各项材料的收集、整理、上报

等工作。平台秘书岗位的设立程序：由相关学院（单位）根据平

台实际需求提出申请，归口管理部门会同人事处研究后，由人事

处提交校长办公会研究同意后设立。

第十七条 平台秘书原则上由具有讲师及以上职称或者具有

硕士及以上学历的人员担任。平台秘书选任程序：由相关学院（单

位）研究或组织遴选推荐，提出拟任人选或变更申请，归口管理

部门会同人事处研究后，由人事处提交校长办公会研究同意

后聘任。当科研平台发生合并或撤销情况时，平台秘书须进

行重新选聘或岗位撤销。

第十八条 科研平台按照主管部门相应规定可设立学术委员

会、技术委员会、管理委员会或理事会等机构，并按照要求定期

召开相关会议。

第十九条 科研平台应建立健全规章制度，积极开展科技合

-6-

作与交流，形成扎实的科研作风，促进产学研融通发展，强化知

识产权保护，重视科学普及教育，严格遵守国家有关保密规定。

第二十条 科研平台的验收、考核、评估等工作按照主管部

门相关要求执行。实行年度工作报告制度，按照相关要求及时上

报年度工作总结。

第五章 附 则

第二十一条 本办法自发布之日起试行，原《科研平台（基

地）建设与管理办法（修订）》（校发字〔2020〕23 号）废止。

第二十二条 本办法由实验室与设备管理处负责解释。

-7-

河南科技学院校长办公室 2023 年 9 月 25 日印发